
LA DESTINATARIA EMITIDOS OU A ELA

DESTINADOS A PARTIR DE 29.3.77, DATA

POSTERIOR A DAS OPERACOES DE QUE TRATAM OS

AUTOS TAO-SOMENTE DE PASSAGEM, HA

A SALIENTAR QUE A INTERRUPCAO DO

DIFERIMENTO E A CONSEQUENTE

RESPONSABILIDADE DO REMETENTE, PELO PAGAMENTO

DO IMPOSTO, SO SE FEZ PRESENTE NO

REGULAMENTO DO ICM, POR MEIO DO ART.

54-A, QUE AQUELE REGULAMENTO,

APROVADO PELO DECRETO N. 5.410/74,

FOI ACRESCENTADO PELO INCISO IV, DO

ARTIGO 2. *, DO DECRETO N. 9.917/77,

PUBLICADO EM 30.6.77, COM EFEITOS

RETROATIVOS EXPRESSOS A 1.6.77. EIS

PORQUE E O MEU VOTO NO SENTIDO DE DAR

INTEGRAL PROVIMENTO AO PEDIDO DE

REVISAO DO CONTRIBUINTE, JULGANDO

INSUBSISTENTE A EXIGENCIA INICIAL, BEM

COMO DETERMINANDO O ARQUIVAMENTO

DO PROCESSO

PROC. DRT-11 N. 4431/77, JULGADO EM

SESSAO DE CC.RR. DE 5.11.86 REI.
OC--

1132 RACÕES DESTINADAS A
ALI—

MENTACAO DE PASSAROS CANORO E DE CAES

SAIDAS SUJEITAS A TRIBUTACAO DO ICM
-

PEDIDO DE REVISAO DO CONTRIBUINTE
-

NAO PROVIDO

NO MERITO, PRONUNCIO-ME PELO

DESPROVIMENTO DO PEDIDO REVISIONAL,

PORQUE ESTOU ACOMPANHANDO O

PENSAMENTO DA REPRESENTACAO FISCAL,

QUANDO AFIRMA QUE, DE LONGA DATA,

ESTE TRIBUNAL VEM SUFRAGANDO O

ENTENDIMENTO EXPRESSO PELA

UNANIMIDADE DOS JUIZES QUE INTERVIERAM NO

JULGAMENTO DO RECURSO ORDINARIO. COM

EFEITO, AS RACOES DESTINADAS A AVES

ORNAMENTAIS OU CANORAS, COMO REGRA,

SAO EMBALADAS PARA ESSE FIM,

EXATAMENTE COMO OCORRE NA HIPOTESE DOS

AUTOS, NAO HAVENDO, POR

CONSEGUINTE, QUALQUER RISCO DE SE CONFUNDIR O

DESTINO A SER DADO A ESSE TIPO DE

ALIMENTACAO MAS HA, SOBRETUDO, A

CIRCUNSTANCIA INCONFUNDIVEL DE, EM

QUALQUER HIPOTESE, SER SEMPRE

TRIBUTADA A RACAO DESTINADA A CAES

ADEMAIS, FIRMO-ME, DE MODO ESPECIAL,

NO ENTENDIMENTO DAD() A MATEIA PELO

MINISTRO ALFREDO BUZAID, VAZADO NOS

SEGUINTES TERMOS: *DE RESTO, AO

DECIDIR QUE A ISENCAO DO ART. 5. * XI,
,

*A*, DO RICM, REFERE-SE A AVICULTURA

COMO ATIVIDADE VOLTADA A CRIACAO DE

AVES DE CORTE OU POEDEIRA SEM

ALCANCAR PASSAROS CANORO E

ORNAMENTAIS, DEU O ACORDAO INTERPRETACAO

BASTANTE RAZOAVEL AO DISPOSITIVO EM

QUESTAO, RECONHECENDO QUE O INTUITO

DO LEGISLADOR FOI BARATEAR O PRECO

DAQUELAS AVES DESTINADAS A ALIMENTACAO

A

CAMARAS JULGADORAS

DECISÕES NA INTEGRA

CREDITO DE ICM APROPRIACAO RELATIVA A ENTRADA DE MERCADORIAS

EM FILIAL COMERCIAL PAULISTA, RECEBIDAS DO ESTABELECIMENTO

FABRICANTE, LOCALIZADO NO CEARA - PRODUTOS POSTERIORMENTE REMETIDOS A

ZONA FRANCA DE MANAUS, EM OPERACÕES ISENTAS OU NAO TRIBUTADAS -

LEGITIMA EXIGENCIA FISCAL DE ESTORNO - APELO DESPROVIDO DECISAO

UNANIME

INCONFORMADO COM A DECISAO

PROLATADA PELA DIGNA DRT-I EM 12.4.85,

QUE CONCLUIU PELA PROCEDENCIA DO AIIM

QUE ESTE PROCESSO INICIA, E MANTEVE

INTEGRALMENTE A RECLAMACAO TRIBUTARIA, O

CONTRIBUINTE INGRESSOU EM PRAZO O

2. A ACUSACAO FISCAL DIZ RESPEITO AO

NAO ESTORNO DE ICM CREDITADO

RELATIVAMENTE A ENTRADA DE MERCADORIAS PARA

COMERCIALIZACAO - 1.845 FOGOES E 10

"PECAS GELAGUA" - E QUE VIERAM A SER

OBJETO DE SAIDAS ISENTAS OU NAO TRIBUTADAS

AS MERCADORIAS FABRICADAS PELO

AUTUADO, EM FORTALEZA, CEARA, FORAM

PRIMEIRAMENTE TRANSFERIDAS PARA

ESTABELECIMENTO FILIAL PAULISTA E, DEPOIS, DESTE

REMETIDAS PARA A ZONA FRANCA DE MANAUS,

GURAR CAAO DE IMUNIDADE OBJETIVA,

OUTORGADA AO PRODUTO E NAO AO REMETENTE,

CONCLUINDO NAO CABER AO ESTADO

RESTRINGIR O DIREITO AO CREDITO REFERENTE AS

MATERIAS-PRIMAS E DEMAIS INSUMOS

UTILIZADOS NA FABRICACO NO SEU ENTENDER A

REGRA DE ESTORNO ESTABELECIDA PELA

LEGISLACAO PAULISTA, ARTIGO 49, INCISO III, DO

RICM APROVADO PELO DECRETO N.

17.727/81, SOMENTE E APLICAVEL AS SALDAS

ISENTAS POR LEI ESTADUAL, HIPOTESE QUE NAO

SE AJUSTA AO CASO EM EXAME, NO QUAL AS

SAIDAS SAO EXONERADA POR DISPOSICAO DE

LEI NACIONAL CITA DIVERSOS AUTORES E

DELES TRANSCREVE VARIOS TRECHOS, TOOLS

RELATIVOS A IMUNIDADE FAZ REFERENCIA

TAMBEM A JURISPRUDENCIA E A RESPOSTA A

CONSULTA N. 12.915/79, ONDE A CONSULTORIA

TRIBUTARIA, ORGAO DA SECRETARIA DA

FAZENDA DESTE ESTADO, ADMITE QUE, SENDO A

SAIDA PARA A ZONA FRANCA DE MANAUS

EFETUADA POR FILIAL DE FABRICANTE, PODE A

EMPRESA OPTAR PELA MANUTENCAO DO

CREDITO NA FILIAL, DESDE QUE AMBOS OS
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DO BENEFICIO A SAIDA DE PRODUTOS DE

USO NA CRIACAO DE ANIMAIS

DOMESTICOS

PROC. DRT-6 N. 2215/84, JULGADO EM

SESSAO DE CC.RR. DE 10.11.86 REI.

1133 HERBICIDAS SAIDAS

ISENTAS DE ICM BENEFICIO NAO

ESTENDIDO A MATERIAS-PRIMAS UTILIZADAS EM SUA

FABRICACAO PEDIDO DE REVISAO DA

TIT13 PROVIDO, RESTABELECIDA A EXIGENCIA

FISCAL

NAO SE APLICA AO CASO EM EPIGRAFE A

SUMULA N. 575 DO SUPREMO 'TRIBUNAL

FEDERAL, POIS A PROPRIA RECORRIDA

DECLARA QUE A MERCADORIA IMPORTADA DE

PAIS SIGNATARIO DO GATT E

MATERIAPRIMA E DESTINA-SE A FABRICACAO DE

HERBICIDA COMO BEM SALIENTOU O

JUIZ ALVARO REIS LARANJEIRA, NO SEU

VOTO TRAZIDO A COLACAO, AS HERBICIDAS

ESTAVAM E ESTAO ISENTAS DO ICM, CONI-

FORME O INCISO XI, ALINEA *C*, DO

ART. 5. O, DO RICM, MAS O BENEFICIO

FISCAL NAO ALCANCA TODAS AS

MATERIASPRIMASUTILIZADAS NA RESPECTIVA

FABRICACAO

PROC. DRT-3 N. 502/84, JULGADO EM

SESSAO DE CC.RR. DE 10.11.86 REI.

TABAJARA ACACIO DE CARVALHO

BELECIDOS SE LOCALIZEM EM TERRITORIO

PAULISTA, TECENDO CRITICA QUANTO A ESSA

RESTRICAO, QUE CLASSIFICA COMO LESIVA AO

BEM COMUM E AO INTERESSE PUBLICO,

CONCLUINDO BUSCAR CONTEUDO
QUE AO SE O E O

ALCANCE DAS REGRAS DE IMUNIDADE DEVE SER

LEVADOEM CONTA NAO SO O SISTEMA

CONSTITUCIONALISMO UM TODO, MAS,

ESPCIALMENTE SUA TELEOLOGIA, NAO CABENDO

RESTRINGI-LA, MESMO PORQUE ELA E AMPLA E

INDIVISIVEL, NAO ADMITINDO RESTRICOES OU

MEIOS-TERMOS

4. O AGENTE FISCAL DE RENDAA FRISA

QUE, A SE ACEITAR A TESE DO AUTUADO,

ESTARIA ELE AUTORIZADO A PROMOVER A

TRANSFERENCIA DE CREDITOS DE ICM DE SUA

FABRICA, NO CEARA, PARA SUA FILIAL COMERCIAL

EM SAO PAULO, POIS, QUANDO DAS SAIDAS

COM DESTINO' A FILIAL AUTUADA, OCORREU O

RECOLHIMENTO, NAQUELE ESTADO, DE VALOR

APROPRIADO COMO CREDITO DESSE TRIBUTO

NESTE ESTADO DIZ QUE O AUTUADO SE

ESQUECE QUE A ISENCAO DEVERIA BENEFICIAR O

ESTABELECIMENTO PRODUTOR DA EMPRE•,

SITUADO EM FORTALEZA, CEARA, E QUE, DA

FORMA COMO PROCEDE, PRETENDE O

CONTRIBUINTE BENEFICIO SUPORTADO PELO ESTADO

DE SAO PAULO, TENDO COMO BENEFICIARIO

TAMBEM O ESTADO DO CEARA

5. POR SUA VEZ, A I. REPRESENTACAO

FISCAL, NA PALAVRA DO DR. MARAMALDO DE


